
Chov psů na úvaze 

V dubnu 2025 došlo k novelizaci Zákona na ochranu zvířat proti týrání (ZOZT), tj. zákona č. 

246/1992 Sb. V § 4 je definováno, co se považuje za týrání zvířat. Při novelizaci došlo k úpravě 

odstavce 1 písm. o), kdy za týrání se považuje trvalý chov psů na úvaze v prostorách k 

tomu určených, včetně domácnosti, kdy pes je uvázaný jakýmkoliv prostředkem na 

uvázání (tj. na řetězu/jiném typu úvazu u boudy, či v jiných chovných prostorách psa, včetně 

kladkového typu úvazu s pojezdem).  

Přesné znění § 4 odst. 1, písmeno o) ZOZT – Za týrání se považuje… 

o) používat k vázání nebo k jinému omezení pohybu zvířete prostředky, které zvířeti způsobují 

nebo lze předpokládat, že budou způsobovat, poranění, bolest nebo jiné poškození zdraví; u 

psa se za týrání považuje chov nebo držení psa v prostorách k tomu určených, včetně 

domácnosti, uvázaného jakýmkoliv prostředkem na uvázání, s výjimkou 

1. krátkodobého úvazu psa pod dohledem chovatele nebo jiné k tomu pověřené osoby, 

zejména během čištění chovného prostoru, krmení psa a jeho ošetřování nebo za 

účelem obdobného úkonu krátkodobého charakteru, kdy omezení pohybu psa nelze 

docílit jiným vhodným způsobem, 

2. úvazu nebo jiného omezení pohybu psa k výcviku a plnění úkolů stanovených 

ozbrojeným silám, bezpečnostním sborům nebo obecní policii zvláštními právními 

předpisy, 

Tato úprava zákona nabývá účinnost dne 1. 1. 2026. Do 31. 12. 2025 je stanoveno přechodné 

období, kdy psy chované na úvaze lze takto ještě držet (minimální délka úvazu se musí rovnat 

trojnásobku délky psa i s ocasem), od příštího roku už však musí být zvolen jiný způsob chovu 

(např. kotec, na volno na oploceném pozemku). Pozor! - štěňata narozená v letošním roce už 

na úvaze chovat nelze vůbec (ani během přechodného období do konce roku 2025)!  

Klasifikace sankcí za tento přestupek, který projednává obecní úřad obce s rozšířenou 

působností, je pro fyzickou osobu do 1 000 000 Kč, pro právnickou a podnikající fyzickou 

osobu do 3 000 000 Kč. 

 

Od 1. 1. 2030 nabývá účinnosti také další úprava ZOZT, a to zákaz chovu hospodářských 

zvířat na úvaze.  

Přesné znění § 9 odst. písm. f) ZOZT - Při chovu hospodářských zvířat je zakázáno… 

f) chovat zvířata ve vazném ustájení s výjimkou nezbytně nutné doby po trvání jejich ošetření 

 

Zdroj: Státní veterinární správa ČR 

 


